SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 17ª REGIÃO

CREFITO-17

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIA Nº 32/2024

_________________________________________________________________________________________________________________________
SEDE: Av. Ministro Geraldo Barreto Sobral, nº 2100, Ed. Empresarial JFC, sala 308, Jardins, Aracaju/SE – CEP 49.026010

Ao  vigésimo quinto dia do mês de julho de dois mil e vinte e quatro (2024), às 14 horas, 1

na sala de reunião do Condomínio Horizonte Jardins Offices e Hotel, localizada na 2

Avenida Dr. José Machado de Souza, nº 120, Bairro Jardins, Aracaju/Sergipe, ocorreu a 3

32ª Reunião Ordinária de Plenária – ROP, com a presença dos Conselheiros: Jader 4

Pereira de Farias Neto – Presidente, Andrezza Marques Duque – Vice-presidente, Lucas 5

Moraes Rego – Diretor Secretário, Thiago Silveira Prado Dantas, Marcela Ralin de 6

Carvalho Déda Costa, Gessica Uruga de Oliveira, Patricia Lins da Silva, Danillo de 7

Menezes Araújo, Erika Hiratuka-Soares e Emmanoel Aragão Sampaio. Dando início a 8

plenária, Dr. Jader Neto, inicia a reunião, registrando que essa convocação foi para 9

discussão sobre: 1. Leitura e aprovação da ata anterior; 2. Informes; 3. Critérios para 10

apoio a eventos; 4. Repasse do andamento da atualização do portal do profissional; 5. 11

Indicação de CAP do COFFITO; 6. Repasse acerca do andamento da reforma da sede; 7. 12

Curso de TO da UFS: Atualização; 8. O que ocorrer. Item 1. Leitura e aprovação da ata 13

anterior – A ata anterior foi lida e aprovada. Item 2. Informes – 1. Dr Jader faz os 14

seguintes repasses: a) hoje teria o julgamento de um processo ético, entretanto, o 15

advogado da requerente solicitou o pedido de adiamento do julgamento por motivo de 16

força maior, o que foi concedido pelo departamento jurídico; b) houve o pedido de 17

participação do presidente deste conselho em reunião com um dos candidatos a 18

prefeito na cidade de Aracaju; c) informa que estão articulando ações para um Projeto 19

de Lei para a inclusão de fisioterapeutas nas maternidades e que foram solicitadas 20

informações a algumas maternidades para subsidiar o pleito; d) informa que no mês 21

anterior houve eleições para o Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional 22

e que a nova gestão tomou posse para a gestão 2024-2028; e) sobre o evento II Encontro 23

de Gestão, Empreendedorismo e I Encontro de Responsabilidade Técnica da Fisioterapia 24

e da Terapia Ocupacional de Sergipe, apresenta a programação e informa que 25

acontecerá no dia 20 de setembro. Item 3. Critérios para apoio a eventos – Dr Jader 26

apresenta para a plenária o documento “Critérios norteadores para definição de apoios 27

em eventos” que, anteriormente, foi enviado aos conselheiros para análise. A plenária 28

delibera pela aprovação do documento que deverá ser encaminhado ao departamento 29

jurídico para análise. Item 4. Repasse do andamento da atualização do portal do 30

profissional – Dr Jader registra que a autarquia está atualizando o portal do profissional 31

para ampliar acesso aos profissionais fisioterapeutas e terapeutas ocupacionais e 32

apresenta para a plenária o que já foi realizado e as proposições de mudança. Item 5. 33

Indicação de CAP do COFFITO – Dr Jader registra que o COFFITO solicitou a indicação de 34

um conselheiro fisioterapeuta e um conselheiro terapeuta ocupacional para 35

participação na Comissão de Assuntos Parlamentares do COFFITO, sendo deliberado os 36

conselheiros Lucas Moraes Rego e Andrezza Marques Duque, respectivamente para 37

composição desta comissão. Item 6. Repasse acerca do andamento da reforma da sede 38

– Dr Jader registra que o processo de contratação para finalização de projetos e 39

levantamento de orçamentos foi finalizado e que está em fase de pagamento para a 40

empresa. Registra, também, que após esta etapa a comissão de contratação irá iniciar o 41

processo licitatório para a obra na sede. Item 7. Curso de TO da UFS: Atualização – Dr 42

Jader registra que o processo para o curso de Terapia Ocupacional está em andamento, 43

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 17ª REGIÃO

CREFITO-17

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIA Nº 32/2024

_________________________________________________________________________________________________________________________
SEDE: Av. Ministro Geraldo Barreto Sobral, nº 2100, Ed. Empresarial JFC, sala 308, Jardins, Aracaju/SE – CEP 49.026010

entretanto, há a necessidade de empenho para construção do prédio para 44

continuidades deste processo. Item 8. O que ocorrer – 1. Dr Emmanoel Sampaio, 45

representante da Câmara Técnica de Fisioterapia Esportiva, participa desta reunião para 46

discussão sobre o pedido de apoio que foi ofertado ao I Congresso Nordeste da SONAFE 47

e para solicitação de maior apoio para além do que foi deliberado em ROD. Após 48

explanação, a plenária reconheceu a importância do evento e deliberou pela 49

permanência do que já fora aprovado diante dos critérios para apoio a eventos; 2. Dr 50

Jader sinaliza que ainda não houve resposta do Hospital Fernando Franco em relação ao 51

processo que está em andamento;  3. Em relação ao concurso público do município de 52

Lagarto, Dr Danillo registra que houve a inclusão do profissional terapeuta ocupacional 53

após o envio de notificação enviada pelo CREFITO 17; 4. Foi apresentado por Drª Patrícia 54

Lins a necessidade de análise para a reformulação do edital de concurso para garantia 55

de agente fiscal terapeuta ocupacional para avaliação técnica e privativa e, por isso, 56

deverá ser reavaliado pela plenária. Nada mais a ser discutido, deu-se por encerrada a 57

reunião e eu, Andrezza Marques Duque, vice-presidente, lavrei a presente ata que após 58

lida e aprovada, todos os presentes, firmam as suas assinaturas. 59

/////////////////////////////////////////////////// 60

Cons. Jader Pereira de Farias Neto..................................................................................... 61

Cons. Andrezza Marques Duque......................................................................................... 62

Cons. Lucas Moraes Rego................................................................................................... 63

Cons. Thiago Silveira Prado Dantas.................................................................................... 64

Cons. Marcela Ralin de Carvalho Déda Costa..................................................................... 65

Cons. Gessica Uruga de Oliveira......................................................................................... 66

Cons. Patricia Lins da Silva.................................................................................................. 67

Cons. Danillo de Menezes Araújo....................................................................................... 68

Cons. Erika Hiratuka-Soares................................................................................................ 69

Cons. Emmanoel Aragão Sampaio...................................................................................... 70

 71